Τί οὖν πρὸς τὸν Ἕλληνα εἶπω, φησὶ; Ταῦτα τὴ εἰρημένα. Καὶ σκόπει μὴ τί εἶπες πρὸς τὸν Ἕλληνα μόνου, ἀλλὰ καὶ πῶς αὐτὸν διορθώσῃ. Ὅταν σοὶ τὸν βίον ἐξετάζωμεν σκανδαλλίζηται ἐκεῖθεν, ἐνταῦθα φροντίζοντες τί εἶπες. Ὑπερ μὲν γὰρ ἐκείνου, κἴν σκανδαλλίζηται, οὐ λόγον οὐδὲ σέξαι· ἀπὸ δὲ τοῦ βίου τοῦ σου ἐάν βλαβῆ, κίνδυνον ὀμοσπότην τὸν ἔσχατον. Ὅταν ἴθῃ σε περὶ βασιλείας φιλοσοφούσα, καὶ πρὸς τὰ παρόντα ἐπιτημένον, καὶ περὶ γεννῶν δεδοικῶτα, καὶ τὰ ἐνταῦθα τρέμοντα ἐπιτῆ, τότε φροντίζοντες. Ὅταν ταῦτα ὄρων ἐγκαλῆ, καὶ λέγῃ· *Εἰ βασιλείας ἐρεῖς, τί τῶν παρόντων οὐχ ὑπερσφῆς; εἰ δικαιοκρίτων προδοκῆς φοβερῶν, τί τῶν ἐνταῦθα ἐπιτῆ οὐ κατατρονεῖς; εἰ ἀθανάτων ἐλπίζεις, τί τοῦ θανάτου οὐ καταταλῆς;* ὅταν ταῦτα λέγῃ, μεμνημένη τὴ ἀπολογίῃ. Ὅταν ἴθῃ σε τρέμοντα ἤμηναι χρημάτων τῶν τοῦ ὕψωνος προσδοκῶντα, καὶ περιεργῆ γενόμενον ὑπὲρ ἐνὸς ὄβολου, καὶ τὴν ψυχὴν πάλιν προμεινον ὑπὲρ ἀργυρίου ὀλίγου, τότε φροντίζοντες· ταῦτα γὰρ ἔστι, ταῦτα τὰ τὸν Ἕλληνα σκανδαλλίζοντα. Ὅτι εἰ

Si recte unus cod. et marg. Savil. Legnatur φανερώτερα. Epist. b Morel., Savil. et unus cod., d p. αἰς ἐπιτελεῖ

c Alius, τὰ παρ' ἑαυτοῦ.

Ignorantia nemo culpa vacat.—Omnia itaque nostra undique circumspiciamus, et nullam cuius præbeamus ansam. Stadium quippe est præsens vita, et innumeris undique oculis habere oportet, nec putandum est ignorantiam satis esse ad excusationem. Sunt enim, sunt utique de ignorantia repetenda pœnæ, quando scilicet ignorantia excusari nequit: quandoquidem et Judæi ignorarunt, sed hæc ignorantia non erat digna venia: Græci quoque ignorarunt, sed defensionem non habent. Quomodo enim ea, quæ sciri nequeunt, ignoraveris, culpa obnoxius numeris; quando autem ea, quæ scire facile posses, ignoras, extremas dabis pœnas. Alioquin vero, nisi admodum socordes fuerimus, et si omnia quæ pœnas nos sunt adhibeamus, in his quæ ignoramus Deus nobis manum porrigit: quod et Philippensibus Paulus dicebat: *Et si quid aliter sentitis, hoc quoque Deus vobis revelabit* (Philipp. 3. 15). Quando autem ne ea quidem, quæ pœnas nos sunt, perficere volumus, neque illius ope fruamur: quod et Judæis accidit. *Ideo enim in parabola loquitur eis, inquit, quia videntes non vident* (Matth. 13. 13). Quomodo videntes non videbant? Pulsos dæmonias videbant, dicebantque, *Dæmonium habet*: videbant suscitatos mortuos, nec adorabant, sed ipsum interficere conabantur. At non talis erat Cornelius. Ideo quia omnia, quæ pœnas se erant, diligenter fecerat, quod reliquum erat, Deus adiecit. Ne ergo dicas, Quomodo illum sincerum et probum gentilem Deus neglexit? Nam primo, an quis sincerus sit, non potest homo scire, sed ille solus, qui singula corda formavit: deinde illud quoque dicendum, hominem illum sæpe non curavisse nec diligentem fuisse. Et quomodo poterat, inquis, cum sit admodum sincerus? At hominem hunc simplicem et sincerum observes velim, et circa res sæculares examines, videbi-que in his illum magnam diligentiam adhibuisse: quam si voluisset circa spiritualia exhibere, non neglectus fuisset: nam quæ ad veritatem spectant sole clariora sunt. Et quocumque quis investigaverit, facile salutem suam curabit, si attendere voluerit, neque hoc leve negotium putaverit. Num in Palæstina hæc negotia conclusa sunt? num in parvo orbis angulo? Non audisti hanc prophetae vocem: *Omnes cognoscant me a parvo usque ad magnum* (Jer. 51. 54)? annon vides rei veritatem? Quomodo ergo illi veniam consequentur, qui cum videant veritatis dogma extensum, nec satagunt nec curant ut discant?

4. An hoc, inquis, exigit a rustico et barbaro? Non a rustico et barbaro tantum, sed a quibuslibet, etiamsi plus quam barbari fuerint. Cur enim, quæ te, si circa sæcularia injuriam patiaris, et contradicere scit, et vim inferentes propulsare, nihilque non agit et aggreditur, ut ne vel minime lædatur; in spiritualibus vero non pari præsentis utitur? et cum lapidem adorat et deum putat, cum dies festos celebrat, et pecuniis profundit, multumque timorem exhibet, nusquam socors ex simplicitate comparat; cum autem verum Deum requirere oporteret, tu mihi sinceritatem et simplicitatem memoras? Non ita se

res habet, non ita: nam socordia hoc imputandum crimen est. Quos enim simpliciores et agrestiores esse putas, eosne qui Abrahami tempore erant, an hodiernos hosce? Illos sine dubio. Quandoquæ piam religionem invenire facilius fuit, an nunc an tunc temporis? Nunc utique. Nunc enim apud omnes nomen Dei proclamatur, prophetae prædixerunt, res effectum habuit, et gentium religio confutata fuit: tunc vero plurimi sine doctrina erant, peccatum regnabat, neque lex erat que institueret, neque propheta, neque miracula, non doctrina, non multitudo Deum agnoscentium, non aliud quid simile, sed quasi in profundis tenebris, atque in nocte illani et hiemali res omnes positæ erant. Attamen admirabilis ille et generosus vir, cum tot essent impedimenta, et Deum noverat, et virtutem exercebat, et multos in eundem zelum induxit: et nec, cum non esset externa illius sapientiæ peritus. Quomodo enim potuisset, cum nondum literæ inventæ fuissent? Attamen quia quæ sua erant intulit, Deus etiam quæ sua erant adiecit. Neque enim dicere possis Abrahamum a patribus sui piam religionem accepisse: nam et ille idololatra erat. Attamen a talibus ortus progenitoribus, et barbarus in medio barbarorum educatus, cum nullum pietatis doctorem haberet, et Deum novit et nepotibus suis omnibus, quibus lege et prophetis frui datum est, usque adeo factus est clarior et probator, ut nec sermone exprimi queat. Quare? Quia sæcularia non multum curabat, et spiritualibus sese totum dediderat. Quid vero Melchisedec? nonne et ipse hæc vixit temporibus; atque ita claruit, ut et sacerdos Domini appellaretur? Etiam si sciri nequit, nec nullo modo fieri possit, ut qui vigilat contemnatur. Ne vero isthæc vos conturbent; sed gnari quod ubique mentis prævalebit vis, nostra circumspiciamus, ut meliores evadamus. Ne a Deo rationes repetamus, neque exploremus, cur hunc reliquit et hunc vocavit. Nam idipsum facinus ac si quis domesticus, re male gesta, heri sui œconomiam curiose exploraret. Miser et infelix, cum oporteret rationes tuas scrutari, et cogitare quomodo herum placare possis, rationes respectis eorum, de quibus ipse rationes reddere debes; illa prætercurris, de quibus pœnas daturus es?

Exempli boni vel mali vis.— Quid ergo, inquis, Græco dicam? Hæc, quæ supra dicta sunt. Et vide, non tantum quomodo Græcum alloquaris, sed quomodo illum emendare poteris. Quando vitam tuam exploras, hinc offendiculum patitur, hic cogita quid dicturus sis. Pro illo enim, etiamsi scandalizetur, rationem non dabis; a vita vero tua, si hinc ille lædatur, extremum subibis periculum. Cum viderit te de regno philosophantem et tamen ad præsentia inhiantem, gehennam timentem, et mala præsentia metuentem, tunc sollicitus esto. Cum his conspexit ille te reprehendat ac dicet: Si regnum desideras, cur res præsentem non despicias? si tremendum tribunal expectas, cur præsentem ærumnas non contemnis? si immortalitatem speras, cur mortem non derides? cum hæc dixerit, sollicitè considera, quid responsu-

rus sis. Cum viderit te, qui caros expectas, pecuniarum jacturam trementem, letumque de unius oboli lucro ac modice pecunia causa animam proderere, tunc sollicitus esto : hæc enim, hæc, inquam, sunt, quæ Græcum offendunt. Itaque si tuam curas salutem, pro his defensionem tibi para, non verbis, sed rebus et factis. Nam propter illam questionem nemo unquam Deum blasphemavit ; propter vitam autem pravam mille sunt undique blasphemæ. Hoc itaque corrige : alioquin rursus tibi Græcus dicit : Unde discam, quod possibilia præcepit Deus ? nam ecce tu cum a majoribus Christianus sis, et in hac bona religione educatus, nihil tamen illa dignum facis. Quid ergo facies ? Omnino dicis, Ostendam tibi alios qui hæc faciunt, monachos nempe in desertis sedentes. Atqui non erubescis, cum te Christianum esse confiteris et ad alios remittis, ut qui non possis ostendere te ea quæ Christianorum sunt facere ? Etenim ille statim dicit : Igitur quæ necessitas est ad montes et deserta migrare ? Nam si non possibile sit in mediis civitatibus philosophari, multa hinc criminatio huic religioni inferetur, si debeamus relictis urbilibus ad deserta currere. Sed ostende mihi hominem uxoreus,

liberos, et domum habentem, qui philosophæ studeat. Quid ergo ad hæc dicens ? annon necesse est densis capite erubescere ? Neque enim Christus ita præcepit, sed quomodo ? *Luceat lux vestra coram hominibus* (Matth. 5. 16) ; non coram montibus vel desertis invisibilibus locis. Hæc porro dico, non ut his desertis habitantibus occuparunt, sed tugens eos qui in urbibus habitant, quia virtutem inde expulerunt. Quamobrem, obsecro, philosophiam ex montibus huc inducamus, ut civitates sint vere civitates : hæc possum Græcum emendare, hæc a mille offendiculis liberare. Quamobrem si velis et illum a scandalo liberare et hinc mille frui mercedibus, vitam tuam emenda et undique splendere cura, *Ut homines videant opera vestra bona, et glorificent Patrem celestem, qui in caelis est*. Sic enim et nos frui poterimus ineffabili illa et magna gloria ; quam nos omnes assequi contingit, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, quicum Patri unaque Spiritui sancto gloria, imperium, honor, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XXVII.

CAP. 14. v. 24. *Ei autem, qui potens est vos confirmare secundum evangelium meum et prædicationem Jesu Christi, secundam revelationem mysterii temporibus æternis taciti ; 25. manifestati autem nunc per Scripturas propheticas, secundum præceptum æterni Dei, ad obedientiam fidei, in cunctis gentibus cogniti ; 26. soli sapienti Deo, per Jesum Christum, cui gloria in sæcula. Amen. (a).*

1. Mos est semper Paulo precationibus et glorificatione adhortationem claudere : sciebat enim rem non esse levis momenti. Illud porro ex amore et pietate solet facere. Etenim præceptoris est filiorum et Dei amantis, non solum verbo docere, sed etiam per precationem Dei auxilium discipulis conciliare ; quod et hic facit. Hac porro serie legendum est : Ei autem qui potest vos confirmare gloria in sæcula. Amen. Rursus de infirmis illis agit, et ad illos sermonem convertit. Nam cum increparet, communiem faciebat increpationem : nunc vero cum precatur, supplicationem pro istis ponit. Cum dicit autem, *Confirmare*, adjicit quo pacto, *Secundum evangelium meum*. Hoc vero dicens significabat, illos nondum confirmatos esse, et stare quidem, sed nutantes. Deinde ut fide dignum reddat sermonem, adjicit, *Et prædicationem Jesu Christi* ; id est, ipse prædicavit. Si ipse prædicavit, non nostra sunt dogmata, sed illius leges. Deinde de illa prædicatione philosophans, ostendit multæ beneficentiæ esse donum istud, multique honoris. Et primo quidem ab ipso prædicante hoc probat,

deindeque ab iis quæ prædicabantur : evangelia enim erant. Ad hæc vero, ex eo quod nemini nota fuissent ante nos. Hoc porro subindicavit dicens : *Secundam revelationem mysterii* ; quod certe amicitia maxime ægnum est, quod nos mysteryorum participes fecerit, et neminem ante nos. *Temporibus æternis taciti, manifestati autem nunc*. Olim quidem prædefinitum erat, nunc autem apparuit. Quomodo apparuit ? *Per Scripturas propheticas*. Hic rursus metum infirmis abigit. Quid enim times ? ne deficias a lege ? Hoc vult lex, hoc jam illa prædixit.

Fides obedientia opus habet, non perquisitione. — Si autem examinaveris eum nunc manifestatum sit : non tutam rem facis, cum mysteria Dei curiose inquiris, et rationes exigis. Neque enim talia curiose examinanda sunt, sed amanda et amplectenda. Ideoque hoc animi propositum refrænans, adjecit : *Secundum præceptum æterni Dei ad obedientiam fidei*. Fides enim obedientia opus habet, non curiosa perquisitione : ac cum Deus præcipit, obedire, non curiose inquire oportet. Deinde aliuam illos confirmat dicens : *In cunctis gentibus cogniti*. Neque enim tu solus, sed universus orbis ita credit, non hominem sed Deum habens doctorem. Quapropter adjecit : *Per Jesum Christum*. Non cognitum autem fuit tantum, sed etiam confirmatum : utrumque vero ipsius opus est. Ideoque ita legendum est : *Ei autem qui potest vos confirmare per Jesum Christum*. Nam, ut dixi, utrumque ipsi ascribit ; imo vero non utrumque tantum, sed et gloriam in Patrem. Ideoque dixit : *Cui gloria in sæcula. Amen*. Glorificat etiam de incomprehensibilitate mysteryorum horum stupefactus. Neque enim etiam nunc postquam apparuerunt, cogitationibus illis